بحرانی بزرگ روی داد و بازار شهر را فلج کرد. آن بحران هم نتیجه سودجویی بازرگانان ایرانی و هم پیامد فرایندی بین‌المللی بود. بازرگانان تبریز از نظام اعتباری بهره‌گرفته و بازار را با انبوه کالاهایی انباشته بودند که به اندازه کافی خریدار نداشتند. در عین حال، بحران مالی بین‌المللی که در سال ۱۸۳۷ م. / ۱۲۵۳ ق. رخ داد، بر تجارت ایران لطمه شدیدی زد و بازرگانان ایرانی را به شرکت‌های مستقر در اسلامبول بدهکار کرد. در نتیجه، بازرگانان تبریز اعتبار خارجی و بازار داخلی خود را از دست دادند. تعدادی از آنها ورشکست شدند.^۱ تبریز دیگر

۱. ل. برزین، در چارلز عیسوی، تاریخ اقتصادی ایران (عصر قاجار، ۱۳۳۲-۱۲۱۵ ه. ق.)،

موقعیت بی‌همتا و رونق پیشین خود را باز نیافت.

در نیمه دوم سده نوزدهم اقتصاد تبریز همچنان تنزل کرد. برخی از تحولات برون مرزی نیز به زیان این شهر تمام شد. چنان که با گشایش آبراه سوئز (در سال ۱۸۶۹ م. / ۱۲۸۶ ق. / ۱۲۴۸ ش.) فعالیت بازرگانی انگلستان و دیگر کشورهای اروپایی در جنوب ایران تمرکز یافت و راه طرابوزان-تبریز اهمیت پیشین خود را از دست داد. موقعیت ترانزیتی تبریز-بین اروپا و آسیای میانه- نیز در نتیجه چیرگی روسیه بر این منطقه از بین رفت. تأسیس راه آهن قفقاز بر رونق بازار رشت افزود. در سال ۱۳۰۰ ق. / ۱۲۶۳ ش.

تزاری مشی اقتصادی آن دولت را تعیین می‌کرد. بنابراین می‌توان گفت که اقتصاد شمال ایران - از جمله آذربایجان - تحت تأثیر خواسته‌های سیاسی دولت روسیه شکل می‌گرفت. از ابتدای سده بیستم روسیه کوشید تا امپراتوری خود را در خاور زمین بگسترده. اهرم‌های فشار اقتصادی این دولت در ایران نیز به کار افتاد. در سال ۱۹۰۱ م. / ۱۳۱۸ ق. / ۱۲۷۹ ش. معاهده جدید بازرگانی ایران-روسیه بسته شد. ماده یکم آن معاهده، عوارض گمرکی بر پایه ۵ درصد ارزش کالا - طبق معاهده ترکمان‌چای - را لغو کرد. هشت قلم از سی قلم صادرات اصلی روسیه به ایران از پرداخت مالیات معاف شدند. بر سایر کالاها - مانند شکر، پارچه‌های نخی، نفت - حقوق گمرکی اندکی تعلق گرفت.